
Den snigende gift
Instruktør: HERBERT ROSS 
Beretningerne om Sherlock Holmes’ be
drifter anses med rette som kriminallittera- 
turens kanoniske skrifter, og det kan der
for ikke undre, at de har deres apokryfa. 
Deriblandt er Nicholas Meyers roman »The 
Seven-Per-Cent Solution«, som danner 
grundlag for filmen af samme navn. Meyer 
tager udgangspunkt i visse facts plus et 
par dunkle punkter i de Conaniske skrifter. 
Hvad foregik der i den periode i Holmes' 
karriere, som hans ven Doktor Watson ikke 
har berettet om? Hvordan kan det være, at 
Holmes i én historie bliver dræbt i kamp 
med ærkefjenden professor Moriarty, når 
han igen fungerer i senere historier? Hvil
ken psykologi har en mesterdetektiv som 
Sherlock Holmes? Hvorfor var Holmes 
ungkarl og immun overfor kvindelig char
me? Og sluttelig, hvorfor tog Holmes koka
in?

Filmen indeholder to gåder: dels gåden 
om Holmes, og dels en charmerende kri
minalhistorie, der er en nydelig imitation af 
Conan Doyles viktorianske stil. Holmes er 
fuldstændig i kokainens vold og er ude
lukkende optaget af at få krammet på sin 
modstander, professor Moriarty. Da Wat
son opdager, at Moriarty er en skikkelig, 
gammel matematikprofessor, der engang 
har været huslærer i det Holmeske hjem, 
bliver han klar over, at den er rivende gal 
med Holmes. I samråd med Mycroft Hol
mes lægger han en snedig plan. Moriarty 
sendes til Wien, og Holmes ledsaget af 
Watson forfølger ham naturligvis. På den 
måde lykkes det Watson, at få Holmes til at 
besøge doktor Freud, som han mener, er 
det eneste menneske, der kan gøre Hol
mes rask. Holmes helbredes, men en af 
Freuds forhenværende patienter, Lola De- 
vereaux, bortføres, og Holmes og hans to 
medicinske ledsagere involveres i en dra
belig jagt gennem Østrig, hvor de har både 
baroner og osmanniske potentater som 
modstandere, og som ender med en forry
gende togjagt, der er næsten ligeså op
findsom og underholdende, som Marx 
Brothers-togjagten i »Go West«. Til slut 
psykoanalyserer Freud Sherlock Holmes, 
og vi får forklaringen på, hvorfor Holmes 
tog kokain, blev detektiv, anså Moriarty for 
at være en mesterforbryder, og hvorfor 
han var afvisende overfor kvinder. Den 
helbredte Holmes tager på ferietur sam
men med Lola Devereaux, og da den for
undrede Watson spørger ham, hvad han 
dog skal sige til sine læsere, svarer Hol
mes, at han bare kan sige, at Moriarty 
dræbte ham.

Filmen er ualmindelig vellavet. Den tå- 
gem æ ttede, dunk le viktorianske Lon-
don-atmosfære er perfekt genskabt, og 
replikker og sprogtone er overbevisende

Til venstre fire scener fra 
»Den snigende gift«, næste 
side en scene fra »Den stærke 
Ferdinand«.
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Conan Doylske. Persongafieriet fortjener 
også kun ros. Svagest står måske Sherlock 
Holmes, der spilles helt traditionelt af Nicol 
Williamson; men det er tilgiveligt, når man 
tænker på, hvor meget der skal bores i den 
stereotype figur i denne film. Vanessa 
Redgrave har egentlig ikke særlig meget at 
bestille som Lola Devereaux, men hun er 
perfekt til at personificere en Pre-Rapha- 
elitisk eller jugend demimonde å la Isadora 
Duncan. Oliviers Moriarty, der er en gam
mel, jomfrunalsk skolelærer, føjer endnu 
en facet til hans talent. Jeg mindes ikke at 
have set Olivier i en rolle, der tilnærmel
sesvis lignede denne. Robert Duvals dok
tor Watson er, som Holmes fortolkningen, 
helt traditional. Han er naiv, nysgerrig, en 
smule karaktersvag og selvhøjtidelig, men 
ejegod, ganske som han skal være. Helt 
eminent er han, når han i kampens hede 
med sin overmåde britiske accent kommer 
med udråb som: »Jolly good show«, eller 
når han rødmer og siger: »Holmes!« efter 
at mesterdetektiven har rost ham. Mest in
teressant er dog Alan Arkin som Freud. 
Han er meget overbevisende som viden
skabsmanden, der synes helt at leve for sin 
videnskab, men som under overfladen er 
et stort legebarn, der med iver og ildhu del
tager i Holmes og Watsons detektiviske 
drengestreger. Desuden er han den bedste 
skuespiller til at tale med accent siden Sig 
Ruman. Det kan synes farligt, at introdu
cere fremmedelementer som Freud og 
psykoanalyse i den Conan Doyleske ud
gave af den viktorianske verden, men i vir
keligheden er ideen så indlysende, at den 
er genial. For de er jo netop produkter af 
den samme tidsalder indenfor henholdsvis 
lægevidenskab og litteratur. Ligesom den 
freudianske psykoanalyse sætter menne
sket i centrum og udforsker dets kringle
kroge, gør Conan Doyle det også ved at 
opdigte den ufejlbarlige detektiv, d e r- fo r  
at blive i tidens tankegang -  er en nær 
slægtning til Nietzsches overmenneske. 
Den freudianske »forklaring« på Sherlock 
Holmes undgår ganske at virke som en nu
tidig, bedrevidende efterrationalisering, 
idet forklaringen er så simpel og typisk, at 
Freuds teorier får det samme fortidige, le
gendariske præg, som Holmes og hans 
metoder.

Skønt filmen naturligvis er ment som en 
spøg og derfor er en parodi på en Sherlock 
Holmes-film, er den lykkeligvis meget ven
lig i sin humor. Kun meget sjældent ler 
man på persongalleriets bekostning, som 
da Holmes på et bordel vender øjnene bort 
og beder Watson gøre det samme, idet han 
siger; »The Queen wouldn’t like it«. En lille 
mislyd som denne opvejes dog fuldt ud, 
når man hører Holmes sige: »Elementary, 
my dear Freud«.

Når en perfekt film som »Den snigende 
gift« alligevel ikke indbyder til at blive kaldt 
et mesterværk, skyldes det nok, at Sher
lock Holmes-film faktisk aldrig kan blive
andet end reproducerende kunst, idet mil
jø, persongalleri, og handlingsart stort set 
er fastlagt på forhånd. (The S e- 
ven-Per-Cent Solution - England 1976).

UlJørgensen

Den stærke 
Ferdinand
Instruktør: ALEXANDER KLUGE 
Det underfundige er tilsyneladende ikke i 
kurs hos det hjemlige, potentielle publi
kum for »politiske« film. En film som Alex
ander Kluges »Den stærke Ferdinand« kan 
ikke konkurrere med for eksempel »Jor
dens salt« i publikumsgunst, al den stund 
det venstreorienterede danske filmpubli
kum især synes at søge en emotionel be
kræftelse. I »Den stærke Ferdinand« er der 
ingen at føle for -  Alexander Kluge betrag
ter sin hovedperson, sikkerhedschefen 
Ferdinand Rieche, som et fascinerende in
sekt, hvis paradoksale opførsel afspejler 
absurditeter i den verden, som omgiver 
ham. Ganske vist får Rieche mod slutnin
gen en vis patetisk rejsning i al sin fejldiri
gerede fanatisme, men Kluges tonefald er 
køligt dissekkrende og underfundigt ironi
serende, og det holdes til den bitre ende.

Rieche er en perfektionistisk, ærgerrig 
politimand, der lægger sig ud med sine 
overordnede, fordi han gerne vil arrestere 
forbryderne, inden de forbryder sig. Han 
ansættes som sikkerhedschef ved den 
store virksomhed Deutsche Neuropa og 
bygger straks et vældigt apparat op, som 
skal forhindre terrorhandlinger, bombe
sprængninger, kidnapning og jævnt tyveri. 
Problemet er bare, at alle hans sikkerheds
foranstaltninger er overflødige, for sikker
heden antastes ikke på fabrikken. Derfor 
må han selv give rollen som terrorist, hjul
pet af det lydige korps, han har discipline
ret med militaristisk grundighed og som 
med stadig større undren bevidner hans 
manøvrer. -  »Forstået?« spørger han efter 
at have givet en ordre. -  »Ja, akustisk«, 
lyder svaret. Rieche er pedanten, der løber 
grassat i sin egen rationalisme og ender i 
det skingrende vanvid. Han er også et 
præcist billede på magtmennesket, der må 
retfærdiggøre sig selv ved at opfinde sine 
fjender (det danske efterretningsvæsen og 
justitsministerium kunne måske hente 
ideer i filmen, jvf. meksikaner-sagen). 
Kluge fo rtæ lle r om Rieche i en knap stac- 
cato-stil, der ofte afbryder scenerne lige 
inden deres naturlige kulmination og der

ved skaber en akkumuleret spænding om
kring brikkernes gradvise falden på plads i 
puslespillet. De mange totalbilleder under
streger Rieches ensomhed i fabriksmiljøet, 
hvor han til syvende og sidst er en lønslave 
som alle andre. Da han fyres, har han kun 
terrorismen at ty til. Men han lever sine 
ideer ud, hans tilværelse har i hans egne 
øjne mening og orden. Et konsekvent por
træt af en konsekvent mand. (Der starke 
Ferdinand - Vesttyskland 1976).

Morten Piil

Landet, der er mit
Instruktør: HAL ASHBY 
Hai Ashbys »Bound for Glory« er historien 
om folkesangeren Woody Guthries udvik
ling som musiker og menneske i 30’ernes 
U.S.A. Men det er ikke en »musik-film«, for 
der gives kun få og afsnuppede eksempler 
på Woodys sange. Genren er »Det biogra
fiske portræt«, og det er i skildringen af 
den lige ydmyge og stejle hovedperson, 
samt i det totalt overbevisende tidsbillede, 
at filmen har sin værdi.

Den unge Woody skildres som lidt af 
landsbyens »vise dåre«, der hverken sår el
ler høster eller sanker i lade. Han er nok en 
udmærket skiltemaler, men med sund 
håndværker-stolthed vil han selv bestem
me, hvordan og hvornår hans erhverv skal 
udøves. Musikken er kun hans hobby og 
bi-erhverv. Det viser sig, at han besidder 
en så stærk intuitiv fornemmelse for sine 
medmennesker, at han en overgang kan 
udnytte den som spåmand og helselæge. 
Det leder til en køn, symbolsk episode, 
hvor Woody opsøges af en »gal« mand og 
som en hel R. D. Laing fornemmer meto
den bag galskaben. Da manden udtrykker 
ønske om at kunne fæstne sine syner på et 
lærred, skænker Woody ham sine pensler. 
Han giver ham et redskab til selv-helbre
delse. På samme vis vil Woody senere give 
sine sange til folket, så det kan bruge dem i 
sin hverdag og til sine visioner.

M en først m æ rkes W oody af depressi
onen. Livsvilkårene i lillebyen bliver ham i 
læ ngden fo r økonom isk dårlige og person
ligt kvæ lende, så han lader sig lokke af den  
gyldne drøm om arbejds-paradiset Cali
fornien og tager afsted med kun en op-
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klæbet seddel som hilsen til hustru og 
børn. Forholdene i Californien er imidlertid 
langt fra så ideelle, som han havde anta
get: Tvært imod foregår der en oprørende 
udnyttelse af landarbejderne. Ved den per
sonlige konfrontation med den udbredte 
sociale uretfærdighed udvikles hans soli
daritetsfølelse og hans politiske indsigt, 
indtil han ved mødet med en syngende fag
foreningsagitator bringes til erkendelse af 
musikkens kommunikations-kraft og får 
tiltro til sit eget talents bæreevne. Herefter 
går det fremad til popularitet og radio
shows, men sponsorernes krav til ham (om 
at neddæmpe sangenes politiske indhold) 
stemmer dårligt med hans krav til sig selv, 
og ved filmens slutning er Woody endnu 
en gang på farten som vagabond -  ud for 
at møde de mennesker, der er hans egent
lige publikum, og som han ikke kan und
være kontakten med.

David Carradine spiller hovedrollen 
smukt, varmt og indlevet, uden dog at have 
den ringeste lighed med Woody Guthrie i 
udseende eller stemmekarakter -  hvad der 
vel heller ikke er nødvendigt. Fotografe
ringen ved Haskell Wexler forøger endnu 
en gang respekten for denne kompromis
løse cinematograf. De solblegede, jordfar
vede billeder er af en uforlignelig, barsk 
skønhed, og filmen rummer flere under
fuldt virtuose kamerature, der blot kommer 
så næsten skødesløst velanbragt, så hel
hedsindtrykket af ukunstlet enkelthed ikke 
forrykkes.

Hal Ashbys instruktion er som sædvanlig 
nærmest selvudslettende beskeden (mon 
ikke »Den hårde straf« og »Shampoo« i høj 
grad er manus-forfatteren Robert Townes 
fortjeneste?), men beskedenheden er jo i 
pagt med filmens emne. Desværre undgår 
»Bound for Glory« i sin episodiske form 
ikke helt det diffuse, og dens dybfølte so
ciale engagement er uden præcis adresse. 
Lige bag varmen og venligheden lurer 
»pænheden«. (Bound For Glory -  USA 
1977).

Peter Nørgaard

Black Sunday
Instruktør: JOHN FRANKENHEIMER 
John Frankenheimer var en af tressernes 
toneangivende amerikanske instruktører, 
men har tilbragt det meste af halvfjerserne 
ude i kulden. Hans personligste film er 
knugende studier i nederlag og selvøde
læggelse -  »Manden, der skiftede ansigt« 
(»Seconds«), »Luftens vovehalse« (»The 
Gypsy Moths«) og »Sheriffen fra Tennes- 
se« (»I Walk the Line«). Men med sådanne 
film kan man ikke overleve kommercielt i 
Hollywood, og Frankenheimers to seneste 
film, »French Connection II« og nu »Black 
Sunday« er tydelige forsøg på at genvinde 
det kommercielle fodfæste. Skildringen af 
Gene Hackmans »Popeye« Doyle og hans 
bagmandsjagt i Marseilles giver dog 
»French Connection II« et videre perspek
tiv end »Black Sunday«, hvor det i højere 
grad er de ydre (knald)effekter, der tæller.

Hovedpersonen er en palistinænsisk ter

roristinde, der er så ung og smuk, at selv 
den garvede israelske major Kabokov (Ro
bert Shaw) ikke kan nænne at udrydde 
hende, da han i starten konfronteres med 
hende. Det kommer han til at fortryde, da 
det viser sig, at hun sammen med en for
styrret amerikansk Vietnam-veteran agter 
at myrde 100.000 mennesker på Miamis 
Orange Bowl-stadium ved beskyde dem 
med stålpile fra et luftskib. Bedst i filmen 
er Bruce Dern som den neurotiske 
Vietnam-veteran, der er bitter på fædre
landet og optræder som en hævnskikkel
se, hvis skøre logik har en dybere retfær
dighed. Krigsforbrydelserne i Vietnam 
vender sig mod det amerikanske folk i det 
solbeskinnede Miami, ovenikøbet med 
præsident Carter som muligt offer. Også 
»Kandidaten fra Manchuriet« havde en 
hjernevasket hævner, men her var spillet 
omkring ham anderledes fantasirigt. 
»Black Sunday« rummer mest klichéer om 
fanatiske terrorister og næsten lige så fa
natiske israelske tough guys, og den ender 
som en dygtigt sammenstrikket, men også 
meget ordinær katastrofefilm. Med »Black 
Sunday« er Frankenheimer for alvor back 
in business, men har han stadig noget per
sonligt på hjerte? (Black Sunday - USA 
1977).

Morten Piil
Bruce Dern i »Sort søndag«.
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De 141 dage
Instruktør: IB MAKWARTH 
De 141 dage er den periode, som ko nflik 
ten på »Berlingske T idende« varede fra ja 
nuar til juni i år. Filmen er en reportage 
over udviklingen og indviklingerne i stri
den mellem direktionen og de grafiske ar
bejdere, og den er produceret af BT-Klub- 
ben med professionel assistance fra dan

ske dokumentarister. Ib Makwarth har op
trådt i rollen som en slags instruktør, Tørk 
Haxthausen har været konsulent ved klip
ningen af det store optagne materiale, der 
er bragt ned fra 12 timer til 90 minutter, og 
fotografer som Peter Roos, Gregers 
Nielsen og Morten Arnfred har stået bag 
kameraerne. Dette skulle borge for den 
professionelle standard, og »De 141 dage« 
ligner da også en del andre dokumentar
film i det ydre. Og det er i grunden dens 
største svaghed. Paradoksalt nok har man 
en fornemmelse af, at vi ville have fået en 
meget mere spændende og menneskeligt 
provokerende film, hvis typograferne 
havde fået lov at lave filmen uden indblan
ding fra de såkaldt professionelle. Den 
ydre finish, som de har kunnet give, er sket 
på bekostning af spontaneiteten, og »De 
141 dage« fremstår derfor som en meget 
mere traditionel film, end stoffet indbyder 
til.

Filmen er naturligvis en agit-prop-film, 
der ensidigt anskuer konflikten fra de gra
fiske arbejderes side, men det er der hver
ken noget opsigtsvækkende endsige no
get nyt i. Man kommer ikke udenom en 
lang række af de stereotype indslag, der er 
reglen i den slags film, med fællessang, 
enighed-gør-stærk-proklamationer etc. 
Men det interessevækkende i »De 141 
dage« er de indblik filmen giver i diskussi
onerne bag kulisserne. Hvis de grafiske 
arbejdere har villet give udenforstående en 
forståelse for deres kamp og deres situa
tion, og det må vel være et hovedformål 
med filmen, er de sikre på megen mere 
sympati, hvis de får fortalt os, at de ikke 
altid var en enig disciplineret flok, men at 
der var ret betydelige modsætninger ar
bejderne imellem, og at disse modsætnin
ger formuleredes på en kvalificeret måde. 
Det giver filmen kun få glimt af, men de er 
til gengæld værdifulde. Og dem ville man 
gerne have haft flere af, i stedet for de 
mange talerstolserklæringer og den me
gen gensidige bekræften sig selv i egen 
fortræffelighed.

Filmen gør desværre også alt for lidt ud 
af de menige arbejdere. »De 141 dage« har 
stjerner ligeså vel som enhver anden film. 
Superstjernen er naturligvis BT-Klubbens 
formand Poul Erik Hansen, og han domi
nerer i filmen. Filmen kan derfor kuriøst 
nok siges at ligge under for en individuali
stisk holdning, som ellers er karakteristisk 
for især den amerikanske underholdnings
film, at det er eneren, der klarer ærterne til 
syvende og sidst. Poul Erik Hansen bliver 
en slags BT-Klubbens svar på Clint East- 
wood. Ved sin side har han ganske vist af 
og til næstformanden Louis Schandorff, 
og med visse mellemrum dukker også sel
veste form anden fo r de københavnske ty
pografer, Louis Andersen, op. Men filmens 
billede af ham er nu ikke alt for flatterende.

»De 141 dage« forspilder desvæ rre en 
ræ kke op lag te chancer fo r at lade os 
komme inden for bag kulisserne hos den 
ene part i en arbejdskonflikt. Som den nu 
er udformet, fortæller den os i grunden 
ikke ret meget, som vi ikke vidste i forvej
en. (Danmark 1977). Ib Monty
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